PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3488/2025

Assunto: Estudos sobre a possibilidade da construção de um parque linear na área pública situada

entre as Ruas César Câmara de Lima Campos e Luiz Vaz de Camões, no Jardim Santa

Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos sobre a possibilidade da

construção de um parque linear na área pública situada entre as Ruas César Câmara de

Lima Campos e Luiz Vaz de Camões, no Jardim Santa Marina.

A iniciativa tem como objetivo promover a revitalização e utilização

adequada do espaço, atualmente utilizado para descarte de lixo e entulho, devido

principalmente à inexistência de iluminação pública, o que gera insegurança aos

moradores, especialmente no período noturno. Ressalta-se que esta é uma área muito

populosa, com grande circulação de famílias e crianças, carecendo de um espaço

adequado para lazer, prática esportiva e convivência comunitária.

A criação de um parque linear trará benefícios significativos à

comunidade, como:

1. Melhoria da segurança, com instalação de iluminação adequada;

2. Oferta de espaço para lazer, prática esportiva e convivência familiar;

3. Qualidade de vida para a população;

4. Valorização da área e incentivo à preservação ambiental;

5. Estímulo à circulação de pessoas, contribuindo para a redução de

atos ilícitos.

Diante do exposto, solicito que seja incluído no planejamento municipal a

elaboração do projeto e posterior execução da obra, de forma a atender esta importante

demanda da população local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P